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U  V  O  D  N  I  K  
 

Spoštovani bralci in bralke šolskega glasila! 

 

Ob koncu šolskega leta 2022/2023 so učenci novinarji z mentorico go. Sanjo Podgornik 

Bokal pripravili spletno izdajo šolskega glasila Macesni.  

 

V njej so zajeti prispevki učencev in učiteljev. Seznanjajo nas z dosežki na področju 

športa, saj so bili na tem področju naši učenci in učenke, pod vodstvom naših mentorjev, 

letos zelo uspešni.  V glasilu je velik poudarek tudi na ustvarjalnosti učencev na likovnem 

in literarnem področju, saj imajo učenci v šoli možnost pridobivati in razvijati tudi te 

kompetence.  Letos praznujemo 100 letnico smrti pisatelja Ivana Tavčarja, zato so 

novinarji predstavili njega in nekaj njegovih del.  Ustvarjalci glasila niso pozabili tudi na 

zabavni kotiček in tam je priložnost, da rešite kakšno križanko ali se nasmejite. 

 

Zahvaljujem se vsem učiteljem in učiteljicam, ki so spodbujali učenke in učence, da so 

pripravili zanimive prispevke, ki so uvrščeni v to glasilo.  Mentorici in učencem novinarjem 

čestitam k izdaji nove številke.  

 

Pred nami so počitnice in upam, da si boste vzeli čas in prelistali naše spletno glasilo 

Macesni. Vsem želim prijetno branje. 

 

Marko Primožič, ravnatelj 

 

 

 

Pozdravljeni, bralci in bralke Macesnov! 
 

Končuje se šolsko leto 2022/23 in kot vsako leto do sedaj, je tu spet nova izdaja šolskega 

časopisa Macesni.  

  

Letos smo ideje združili devetošolci in izdelali v ospredje smo postavili različne talente 

naših učencev, tako si boste lahko ogledali nekatere dosežke naših športnic in 

športnikov, dela literarno nadarjenih učencev ter izdelke, ki so nastali pri pouku likovne 

umetnosti.  

 

Letos obeležujemo 100 let smrti Ivana Tavčarja, znanega slovenskega pisatelja in 

politika. Napisal je več kot 20 del, najbolj znana sta povest Cvetje v jeseni ter roman 

Visoška kronika, zato smo tudi njemu v časopisu posvetili nekaj strani. 

 

Upamo, da vam bo časopis všeč in boste uživali v branju ter reševanju najrazličnejših 

nalog ali pa prebrali katero izmed knjig, ki smo jih uvrstili med predloge za poletno 

branje.  

Veronika Logar, 9. a  

 



Š  P  O  R  T  N  I     D  O  S  E  Ž  K  I 
 

Na naši šoli imamo veliko športnikov, ki se zelo radi udeležujejo športnih 

tekmovanj, na katerih dosegajo veliko nagrad in dobrih rezultatov, ki so jim v 

spodbudo, da še naprej trenirajo in vztrajajo pri športu. Med naslednjimi športnimi 

dosežki bodo našteti le tisti, ki so se zgodili pred kratkim. 

Vsem učencem za dosežke in uspehe iskreno čestitamo! 

 

Prvenstvo Slovenije v krosu za osnovne šole: 

20. 4. 2023 je v Murski Soboti potekalo Prvenstvo Slovenije v krosu za osnovne 

šole. Kljub temu da je v Škofji Loki deževalo, nas je v Murski Soboti pričakalo 

sonce. Tekači so tekli kros ob čudovitem Soboškem jezeru. Na progo so se 

najprej podali učenci letnika 2012. V tej kategoriji se je s progo najbolje boril Luka 

Voje, ki je dosegel 12. mesto, pri učenkah pa Kiara Keše, ki je bila odlična 5. V 

kategoriji letnikov 2011 je najboljši rezultat pri učencih dosegel Filip Karlin z 9. 

mestom, pri učencih letnika 2010 Matic Fojkar, ki je bil 5. Eva Duič Pipp je v 

kategoriji učenk letnika 2009 osvojila 12. mesto, prav tako 12. pa je bil Adam 

Šifrar v kategoriji učencev letnika 2008.  

 

 

 

 

 

 



Naši rokometaši državni podprvaki: 

V športni dvorani Poden je v sredo, 19. 4. 2023, na dan šole, potekalo finale 

državnega tekmovanja v rokometu OŠ za učence. Sodelovale so tri najboljše 

ekipe OŠ v Sloveniji: OŠ Ivana Groharja Škofja Loka, OŠ Trebnje, OŠ Sava 

Kladnika Sevnica. Najprej sta se pomerili domača OŠ Ivana Groharja in OŠ 

Trebnje.  

Začetek je obetal kar napeto tekmo, ampak so kasneje Trebanjci prevagali moč 

na svojo stran in nas premagali. V drugi tekmi so tekmovali učenci OŠ Trebnje in 

učenci OŠ Sevnica. Na koncu so zmagali Trebanjci. V zadnji tekmi, ki je odločala 

o drugem mestu, je bilo napeto vse do konca. Kljub temu da so naši zmagovali 

celotno tekmo, se učenci iz Sevnice niso predali. A so se »Groharji« zbrali in ob 

podpori navijačev na tribunah tekmo zmagali ter tako osvojili končno 2. mesto. 

Za ekipo OŠ Ivana Groharja so nastopali: Erik Prezelj, Aljaž Hauptman, Patrik 

Radanović, Žan Duič Pip, Maks Pivk, Anže Božnar, Lan Kesič, Nik Kesič, Tadej 

Pegam, Ian Kaltak, Ožbej Paulus, Tine Perme in Jan Pensa. 

 

 

Državno prvenstvo v športnem plezanju: 

V soboto, 15. 4. 2023, so se naši učenci v Vojniku udeležili državnega tekmovanja 

v športnem plezanju in dosegli nekaj odličnih rezultatov. V vseh kategorijah so 

učenci najprej plezali v kvalifikacijski smeri, najboljših osem pa se je uvrstilo v 

finale, kjer so se potegovali za najboljša mesta. V kategoriji mlajših deklic z 

licenco je Zala Vodopivec v finalu dosegla končno 6. mesto. V kategoriji mlajših 

deklic brez licence je Eva Anastazija Bergant dosegla končno 9. mesto, Sara 

Kosmač pa je v isti kategoriji dosegla 20. mesto. V kategoriji starejše deklice brez 

licence je Jerca Duhovnik dosegla 11. mesto, Nika Štefelin 20. mesto, Kim 

Melania Ravnikar pa je po kvalifikacijski smeri dosegla 8. mesto in se tako uvrstila 

v finale, kjer je dosegla končno 9. mesto. V kategoriji starejše deklice z licenco 

je našo šolo zastopala Nika Bergant, ki je v finalu dosegla končno 6. mesto. 



Finale državnega prvenstva za osnovne šole v odbojki na mivki:  

 

V sredo, 31. 5. 2023, je na naši šoli potekalo finale državnega prvenstva za 

učenke. V finalu so se za najboljša mesta potegovale štiri ekipe: OŠ Ivana 

Groharja, OŠ Kanal, OŠ Šempeter v Savinjski dolini in OŠ Žužemberk. 

 

Ekipo naše šole so sestavljale: Lia Mijatović, Anja Potočnik, Lia Šuštar, Klara 

Pirih, Neja Ferdin in trenerka Anja Čibej. Po prvih dveh zmagah nad OŠ 

Žužemberk (2:0) in OŠ Kanal (2:1) je sledila še tekma, ki je odločala o končnem 

zmagovalcu. Dekleta so prikazala borbeno igro, vendar je ekipa OŠ Šempeter v 

Savinjski dolini na koncu dokazala premoč. 

Naša ekipa je osvojila končno drugo mesto ter zasedla naslov državnih 

podprvakinj. Prvo mesto in naslov državnih prvakinj je osvojila ekipa OŠ Šempeter 

v Savinjski dolini, tretje mesto je osvojila ekipa OŠ Žužemberk in četrto mesto je 

osvojila ekipa OŠ Kanal.  
 



L  I  K  O  V  N  I       K  O  T  I  Č  E  K 

 

Pri likovni vzgoji razvijamo svoje likovne zmožnosti, učimo se praktičnih 

sposobnosti, likovnega izražanja in ustvarjanja, uporabe različnih orodij in 

materialov ter povezavo z vsakdanjim življenjem.  Pogovarjamo o tudi veliko 

različnih tehnikah slikanja. 

  

 

Tempera barvice   Barvni odtenki                                                          

Kaja Podobnik, 3. b   Eva Bergant, 6. b 

Barvne odtenke dobimo, če izbrani čisti barvi primešamo različne druge barve iz 

barvnega kroga. Tako dobimo barvni odtenek neke barve. 

 



 

Likovne spremenljivke 

Tia Marijan, 6. b 

Lastnosti, vlogo in razporejanje oblik ter drugih likovnih prvin znotraj likovnih del 

določamo z likovnimi spremenljivkami. Poznamo jih sedem: tekstura, število, 

velikost, gostota, smer, položaj in likovna teža. 

 

Monotipija: Podlubniški škratje 

Taj Lužan, 6. b 



   

 

Tonsko slikanje: Portret 

Jerca  Rakovec, 8. a 

S tonskim slikanjem lahko globino 

predmetov in prostora prikažemo z 

uporabo barve, tako da jo svetlimo z 

belo in temnimo s črno. Portret je 

slika, fotografija, kip ali druga 

umetniška upodobitev osebe, pri 

katerih je obraz in njegov izraz 

prevladujoč. 

 

Jerca Eržen, 9. a 



 

Barvna perspektiva: Lubnik 

Stella Drofenik , 9. c 

Barvno perspektivo ponazorimo s tem, da tople barve zaznavamo blizu, hladne 

daleč. Prav na teh občutkih, ki jih sproža navidezno približevanje toplih barv in 

navidezno oddaljevanje hladnih barv, sloni barvna perspektiva. Barvna 

perspektiva je prikaz globine prostor z uporabo toplih in hladnih barv.  

 

 



 

Zračna perspektiva 

Veronika Logar, 9. a 

Slikarji so pri zračni perspektivi prikazovali prostor z upoštevanjem, da so bližje 

predmete naslikali z bolj nasičenimi barvami, oddaljene pa bolj blede, sive in sivo 

modrikaste. Oddaljene oblike, detajle in obrise so naslikali nejasno ali zabrisano. 

 

 

  



L  I  T  E  R  A  R  N  I       K  O  T  I  Č  E  K 

 
 
Na naši šoli nismo dobri samo v športu, ampak znamo tudi z besedami. V nadaljevanju 

smo zbrali le nekaj literarnih besedil, ki so nastala v okviru pouka. 

 
 

 

J A Z   S E M  F E L I K S  
pravljica 

  

Jaz sem maček Feliks. Kličejo me tudi leteči maček. Zelo rad lovim ptice, čeprav 

je to v mačjem mestu prepovedano. Nekega dne sem lovil ptice pa sem stopil na 

napačno vejo. Zlomila se je, zato sem padel na mačji avtobus. Šofer je ustavil in 

poklical policijo. Plačati sem moral pet mačjih dinarjev. Policijski mački so me 

opozorili, da se ne sme več loviti ptic. To zame ne bo veljalo. Še vedno bom lovil 

ptice. Prosim vas, nikomur ne povejte, da bom še vedno nadaljeval.  
  

Ajda Tozon, 3. a 

 

 
 

S O B O T N I   Z A J T R K  
pesem  

  

Soboto zjutraj se zbudi  

mala miška iz kleti.  

Očke male si pomane,  

hitro s postelje vstane.  

  

Le kaj tako glasno ropota?  

Želodček, treba bo nahraniti ga!  

Na lov na hrano se odpravi,  

da pojedino pripravi.  

  

Iskala miška je po kleti,  

ko iz omare sirček se posveti.  

Košček za koščkom v želodček 

zleti,  

miški od dobrega zajtrka se smeji.  
  

Lisa Oražem, 3. a  

 

K O N E C  
izštevanka  

  

Ena, dva, tri,  

vsem se že vrti.  

  

Štiri, pet, šest,  

gremo v mesto jest.  

  

Sedem, osem, devet,  

zdaj grem ptičkom pet.  

  

Pesmice je konec,  

ker počil bo še lonec.  

  

En, dva, tri,  

katero število pa sledi?  

  

Aljaž Šolar, 3. a 

 



A N   B A N  
izštevanka  

  

An ban,  

pet pižam,  

štiri sove,  

črn vran,  

puščic pet  

in flaše tri,  

pa popil si vodo ti!  

  

Vesna Prosen, 3. a 

 
 

R E Š E V A N J E   J E Ž K A 

 
Bil je lep sončen dan. Z mami sva se dolgočasili. Odločili  sva se, da bova odšli 

v gozdu nabirat kostanj. Bilo me je strah. Bala sem se, kaj če od kod pride kakšna 

žival, ker imamo v vas veliko psov. Kostanj sva nabirali kar 1 celo uro. Košara je 

bila polna. Vračali sva se domov. Kar naenkrat zaslišiva šumenje v velikem grmu. 

Tresla sem se od strahu. Mami me je nahecala, da se v grmu lahko skriva medved 

ali volk. Zdaj me je bilo tako strah, da sem planila v jok. Mami mi je povedala, da 

je bila vse to samo šala. Na žalost ji nisem verjela. Počakali sva nekaj trenutkov. 

Kar naenkrat je iz grmovja prišel jež. V tački je imel zaboden trn. Zelo se nama je 

smilil. Odločili so se, da mu pomagava. Posedli sva ga v košarico in ga odnesli 

domov. Doma sva z mami poiskali pinceto in mu izpulili trn. Izpraznili sva košaro 

in ga zopet posedli ter ga odnesli v gozd. Ko sva ga odložili, sva opazovali, kako 

je odšel po svoje. Ko so se vrnili, naju je na mizi čakal vroč kostanj. Bila sem 

srečna, saj sem lahko pomagala ubogemu ježku. Od tedaj naprej se nikoli več 

nisem bala iti v gozd.  

 

N A   M O R J U 

 
Na začetku prvomajskih počitnic odidemo na morje. Je zelo dolga vožnja. Tam 

pomagamo staršem s prikolico. Učim se naravoslovje in tehniko, ko mami pride 

in reče, da gremo k prijateljici na drugo obalo. Zelo sem bila vesela. Vozili smo 

se približno 20 minut. Ko smo prispeli, močno objamem prijateljico in takoj z 

mojimi sestričnami odidemo v sobo. Tam se igramo razne namizne igre kot so 

bingo, človek ne jezi se, domine ... Nato nas pokličejo starši in lačno odidemo 

na kosilo. Jedli smo čevapčiče, pečen krompir in nekaj zelenjave. Ko si  

opomoremo od hrane, tečemo od igral do igral. Skupaj s starši odidemo še do 



bazenov. Ker pa nismo imele kopalk, smo namakale le noge. Odšli smo nazaj do 

hiške in takoj zatem smo odšle same brez staršev še malo naokoli. Ko sta nama 

prijateljica in njena sestrična razlagali vse okoli, smo zagledale veliko igral. Tam 

smo se igrale vsaj pol ure. Nato smo se malo izgubile. Prijateljica ni vedela kam 

iti, a na srečo smo našle pot in prišle do hiške. Poslovile smo se in pozno zvečer 

smo pripeljali do naše prikolice. Zelo smo bili veseli in hkrati utrujeni. Še se 

spominjam tega dne in še enkrat bi to naredila. 

 

W O O P   K A R T I N G 
 

Nekega lepega sobotnega jutra smo se odpravili na mojo rokometno tekmo v 

Ljubljano. Igrali smo proti Cerknici in MRK Ljubljani. Igra je bila zelo dobra in obe 

tekmi smo zmagali. Odlično smo opravili in odšli domov. Mi pa nismo šli proti 

domu, šli smo nekam drugam. Peljali smo se po Ljubljani, se ustavili v trgovini 

pojedli in šli naprej. Ko smo prispeli, sem zagledal Woop karting. Izstopili smo in 

počakali, da smo bili na vrsti. Ko smo čakali, me je postalo strah, saj sem videl, 

da so dirkalniki zelo hitri in da ne bo kot na posnetku. Prišel sem na vrsto. Dobil 

sem čelado in si pogledal varnostni posnetek. Šli smo vsi s svojim dirkalnikom in 

dirkali. Ni me bilo več strah, saj sem videl, da je zelo zabavno. Zato sem pospešil 

in užival v vožnji. Ko je bilo konec, smo odšli še do Woop trampolinov, kjer je moj 

bratec Rok skakal. Obema je bil dan tako zelo zabaven. Ko je bilo konec tudi 

Rokovega skakanja, smo se veseli in zaspani odpravili domov. 

 

S O R I  
prirejeno po Gregorčičevi Soči 

 

Krasna si bistra hči Poljanske in 

Selške Sore, 

brdka v prerodni si lepoti, 

ko ti zelenih globočin 

nevihte teme srd ne moti. 

Krasna si hči Poljanske in 

Selške Sore! 

Jasna si kot gorski zrak, 

glasna si kot spev krepak 

planinske se mladine. 

 

Ti meni si predraga znanka, 

znanka poletnih dni! 

Kako glasno, ljubo šumljaš, 

kako čvrsto krepko šumljaš. 

Ti meni si predraga znanka, 

rad te imam, rad gledam ti v 

valove, 

valove te zelene,  

ko prideš z dobrav 

od doma se mi zdiš poslanka. 

Rad te imam, 

bistra hči Poljanske in Selške 

Sore. 

Anej Tavčar, 9. c



Tavčar: Š A R E V Č E V A   S L I V A 

prozno besedilo preoblikovano v pesem 
 

Stari Šarevčev oče zapušča svet, 

Ker v revščini ne more več živet. 

Preden se konča njegovo življenje,  

med svoje otroke razdeli premoženje. 

 

Njegova hči neugledna Meta 

dosti snubcev ne obeta,  

zato ji oče zapuščino da v dar - 

rodovitno slivo in denar. 

 

Oče le še prosi, medtem ko zadnje dihe vdihuje, 

naj se tujega denarja ne poslužuje, 

saj za delovne ljudi sramote večje ni 

kot beračiti na stare dni. 

 

Meta se je neskončno potrudila, 

da bi slive čim več sadu obrodila. 

Slive je nato prodajala, 

da z dneva v dan lahko je shajala. 

 

Slivo vsak si je želel rabutat, 

ampak ona ni želela kar tako obupat,  
zato ni noči v miru spala, 

da bi slivo lahko zavarovala. 

 

Za dodatni dobiček je morala garati 

na kmetiji zelo bogati. 

 Ni vedela, kam naj denar shrani,  

 da pred nevihto lažje ga obrani.  

 

Ker v leseni hiši je živela,  

le ta bi se v požaru lahko vzplamtela, 

ker denar je blizu zraven, 

ga pogoltnil vroč bi plamen. 



Zato se je v strahu odločila,  
da ga bo na varnejše mesto skrila, 

da najbolje bi ga zavarovala, 

na hribu pod brinov grm ga je zakopala. 

 

Močno napela svoje je oči 

in strmela vanj v temni noči. 

Tako si ga je dobro zapomnila, 

da ga ne bi slučajno izgubila. 

 

A zgodi se zanjo najhujša reč, 

med nevihto ugotovi, da denarja tam ni več. 

Grenka misel jo gane, 

da le še sliva ji ostane. 

 

Zdaj ostane le še največja prioriteta 

tega ubogega dekleta. 

Ker slive nihče drug ne sme imeti, 

jo bo morala takoj podreti.  

 

Zaviha ona si rokave, 

vzame sekiro v roke prave 

in ker torej želi, da sliva je samo njena, 

odloči se, da spremeni jo v polena. 

 

Na žalost deblo mogočno jo podre 

in uboga Meta takrat umre. 

Končano njeno je življenje, 

prav tako pa njeno siromaško trpljenje. 

 

Celo življenje se je trudila, 

da očetove obljube ne bi prelomila. 

A zdaj z njim je v raju 

in ne berači v tem revnem kraju. Ema Benedik, 8. a 

 

 

 

 

 



Tavčar: M O J  S I N 
prozno besedilo preoblikovano v FB-zgodbo 

 
 

  



 

Vid Markič, 8. b 



S  T  O  L  E  T  N  I  C  A 

T  A  V  Č  A  R  J  E  V  E     S  M  R  T  I 

   
 

V letu 2023 obeležujemo 100. obletnico smrti znamenitega rojaka pisatelja dr. Ivana 

Tavčarja, avtorja ikoničnih zgodb iz življenja Poljanske doline, vodilnega ustvarjalca 

slovenskega realizma in enega naših največjih pripovednikov vseh časov, zato je Vlada 

RS leto 2023 razglasila za Tavčarjevo leto. 

 

IVAN TAVČAR                                                                              

Ivan Tavčar je bil slovenski pisatelj, politik, ljubljanski župan, časnikar in odvetnik, ki se je 

rodil 28. avgusta 1851 v Poljanah nad Škofjo Loko. Živel je v revni družini, a ga to ni 

oviralo pri njegovi karieri.  

Hodil je na osnovno šolo v Ljubljani, ter se čez nekaj let vpisal na gimnazijo, od koder se 

je zaradi disciplinskih prestopkov moral prepisati na novomeško gimnazijo, nato pa spet 

nazaj na ljubljansko.  

Po koncu gimnazije je šel na dunajsko univerzo, kjer se je vpisal na študij prava. Čez štiri 

leta je postal odvetniški pripravnik in po devetih letih je odprl svojo odvetniško pisarno v 

Ljubljani. Leta 1921 je postal ljubljanski župan. V zadnjih letih življenja pa je prenehal 

javno delati zaradi bolezni. Umrl je 19. februarja 1923 v Ljubljani.  

 

Dela Ivana Tavčarja   

Visoška kronika:  

Visoška kronika je zgodovinski roman, ki ga je Ivan Tavčar objavil leta 1919 v dvanajstih 

nadaljevanjih v Ljubljanskem zvonu. 

Visoško kroniko določajo tri zgodovinske teme: preganjanje čarovnic, preganjanje 

protestantov in 30-letna vojna. Poleg zgodovinske tematike je Tavčar veliko pozornosti 

namenil tudi domoljubju in ljubezni do zemlje, in sicer z izbiro kmečke snovi, s popisom 

lepote domačih krajev in jasnimi protinemškimi stališči. Pisec kronike Izidor na začetku 

tudi pove, da kroniko piše zato, da bo bralec videl, kako so on in njegova družina vse 

življenje delali pokoro za očetove grehe. To prepričanje prevzame tudi njegov sin 

Georgius, ki je po očetovi smrti kroniko nadaljeval. 

https://sl.wikipedia.org/wiki/Zgodovinski_roman
https://sl.wikipedia.org/wiki/Ivan_Tav%C4%8Dar
https://sl.wikipedia.org/wiki/Ljubljanski_zvon
https://sl.wikipedia.org/wiki/Protestantizem
https://sl.wikipedia.org/wiki/Protestantizem
https://sl.wikipedia.org/wiki/30-letna_vojna


 

Med Gorami: 

Med gorami je zbirka kratkih pripovedi avtorja Ivana Tavčarja. Izhajale so med 1876 in 

1888 v Zori, Zimskih večerih in Povestih. V ciklu se nahaja 12 črtic: Holekova 

Nežika, Gričarjev Blaže, Tržačan, Moj sin, Kako se mi ženimo, Kalan, Kobiljekar, Grogov 

Matijče, Posavčeva češnja, Šarevčeva sliva, Kočarjev gospod, Miha Kovarjev. Tavčar piše 

v prvi osebi ednine, vendar ne gre za osebno izpoved, ampak je predstavljena usoda 

ljudstva. Govori o revščini, krutosti in brezobzirnosti ljudi. 

  

Cvetje v Jeseni:   

Cvetje v jeseni je povest Ivana Tavčarja, ki ima zgradbo okvirne pripovedi. Zgodba je 

nastala med 1. svetovno vojno, leta 1917 pa je bila objavljena v Ljubljanskem zvonu. Izdal 

jo je pod psevdonimom Emil Leon. 

V uvodnem delu pisatelj razvija misel, da le z naravo povezan kmečki človek še živi 

naravno, globoko in čustveno. Cvetje v jeseni je prispodoba za ljubezen med meščanskim 

Janezom in kmečkim dekletom Meto. Povest ima naslov Cvetje v jeseni, ker Janezova 

pozna, a nežna in iskrena ljubezen do Mete zaradi njene nenadne smrti, tako kot cvetje 

v jeseni, ne obrodi sadov. 

Po povesti je bil leta 1973 posnet film z istoimenskim naslovom, 2014 pa muzikal.                               
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https://sl.wikipedia.org/wiki/%C4%8Crtica_(knji%C5%BEevnost)
https://sl.wikipedia.org/wiki/Povest
https://sl.wikipedia.org/wiki/Ivan_Tav%C4%8Dar
https://sl.wikipedia.org/wiki/Prva_svetovna_vojna
https://sl.wikipedia.org/wiki/1917
https://sl.wikipedia.org/wiki/Ljubljanski_zvon
https://sl.wikipedia.org/wiki/Psevdonim
https://sl.wikipedia.org/wiki/Jesen
https://sl.wikipedia.org/wiki/1973
https://sl.wikipedia.org/wiki/Cvetje_v_jeseni_(film)
https://sl.wikipedia.org/wiki/2014


P R I P O R O Č I L A    ZA   P O L E T N O       

B R A N J E 

  
Naši učenci radi veliko berejo, kar dokazuje vsakoletno število opravljenih bralnih značk. 

Letos so učenci, ki so opravili bralno značko, za nagrado dobili poseben obisk, in sicer 

je našo šolo obiskal Andrej Miklavc, naš nekdanji učenec, vrhunski smučar, trikratni 

olimpijec, svetovno znan »šepetalec športnim otrokom«, coach in svetovalec 

posameznikom in organizacijam pri doseganju ciljev ter spreminjanju problemov v 

priložnosti.  

Njegovo knjigo in druge spodaj naštete vam predlagamo za poletno branje, ko boste 

brezskrbno uživali na plaži.  

  

Jenna Evans Welch: Love and Gelato  

Lina svoje poletje preživlja v pravljični italijanski pokrajini Toskani. Uresničuje posmrtno 

željo svoje mame, da bi spoznala svojega očeta. A Lina si le želi vrniti domov. Kmalu pa 

ji v roke pride mamin dnevnik, ki ga je napisala, ko je živela v Italiji. S pomočjo njenih 

zgodb odkrije čarobni svet Toskane in odkriva skrivnosti njene mame.   

 

E. M. Forster: Soba z razgledom  
Zgodba se začne v Firencah v Italiji, kjer se dve Angležinji, Lucy in njena stara sestrična 

Charlottev nastanjeni v hotelu polnem turistov. Nezadovoljni sta s svojimi sobami, ki 

nimata prijetnih razgledov. Dva angleška gospoda pa se ponudita, da z njima zamenjata 

sobo. Tako se začne celotna razpravo o tem, če je to prav ali ne.  

  

Agatha Christie : Smrt na Nilu  
Bogata in razvajena Linnet Ridgeway ima vse, kar si bi lahko kdo želel. Svoji najboljši 

prijateljici je celo speljala zaročenca in z njim odšla na popotovanje po Nilu. Na potovanju 

pa se zgodi nepričakovano, Linnet najdejo mrtvo. Med potniki pa se znajde slavni Hercule 

Poirot, ki se loti razvozlavanja skrivnostne smrti.   

  

  

Holly Jakson: Pridna punca preiskuje umor  

Pred petimi leti je Sal Singh umoril srednješolko Andie Bell. Policija je prepričana, da je 

bil storilec on in vsi preostali prebivalci malega angleškega mesta Kilton prav tako 

verjamejo tej zgodbi. Toda Pippa Fitz-Amobi misli drugače. V šoli mora narediti projektno 

nalogo in za svojo temo si izbere prav ta primer. Pip začne odkrivati neverjetne skrivnosti, 

pri tem pa ji pomaga ravno Salov brat. In če je resnični morilec še vedno na prostosti, 

je vprašanje, kaj vse bo naredil, da skrije skrivnost, in Pip prepreči brskanje po 

preteklosti, v kateri se skriva resnica.  

  

  

 

 



 

Karen M. McManus: Eden od nas laže  

Zaradi nesporazuma se pet učencev znajde v isti učilnici.  

Bronwyn: odličnjakinja, kandidatka za prestižno univerzo Yale.  

Addy: lepotička, plesna kraljica in najpriljubljenejša dijakinja na šoli.  

Nate: prestopnik, na pogojni kazni zaradi preprodajanja drog.  

Cooper: športnik, zvezdniški igralec bejzbola in šolska legenda.  

Simon: obstranec, stvaritelj aplikacije z opravljivo vsebino o skrivnosti dijakov.  

Vendar iz razreda Simon ne pride živ. Med priporom umre zaradi alergijske reakcije. In 

ko policaji ugotovijo, da njegova smrt ni bila naključna, so bili ostali štirje osumljeni 

umora. Ali pa so grešni kozli, ker je tako načrtoval morilec, ki je še vedno na prostosti?  

  

  

Adam Silvera : Na koncu oba umreta  

5. septembra, malo do polnoči, glas smrti pokliče Matea Torreza, ki si ne upa stopiti iz 

svojih okvirjev, in Rufusa Emeteria, ki živi v rejništvu in ima super prijatelje, ter jima pove 

slabo novico: danes bosta umrla. Mateo in Rufus sta si popolna tujca, ampak iz različnih 

razlogov si na svoj usodni dan želita spoznati novega prijatelja. Za to obstaja aplikacija, 

ki se imenuje Zadnji prijatelj in z njeno pomočjo se bosta Rufus in Mateo dobila na še 

zadnji pustolovščini – kako v enem samem dnevu doživeti dovolj za celo življenje. V 

presenetljivi zgodbi dveh ljudi, ki se jima v enem nepozabnem dnevu spremeni življenje, 

opominja, da ni življenja brez smrti in ne ljubezni brez izgube.  

  

  

Delia Owens: Tam, kjer pojejo raki  

Ko proti koncu leta 1969 najdejo truplo Chasa Andrewsa, meščani za njegovo smrt 

osumijo Kyo Clark. Toda Kya ni, kar o njej govorijo. Občutljivo in inteligentno dekle je 

leta preživelo samo v močvirju, ki mu pravi dom. Njeni edini prijatelji so bili galebi, 

učiteljica pa narava. Potem pa je prišel čas, ko je zahrepenela po človeškem dotiku in 

po tem, da bi jo imel kdo rad. Ko dva mladeniča iz mesta pritegne njena divja lepota, se 

Kya odpre novemu življenju – dokler se ne zgodi nepredstavljivo.  

 

 

Jenny Han: Poletje, ko sem postala privlačna  
Isabel vsako leto preživi popolno poletje na najljubšem kraju na svetu – v počitniški hiši 

družine Fisher. Ima vse, kar bi si punca lahko želela: bazen, zaseben odsek peščene 

plaže in dva (zelo privlačna) fanta.  

Nedostopnega in vzvišenega Conrada – v kogar je zaljubljena že celo večnost.  

Prijaznega in sproščenega Jeremiaha – edinega, ki ji je kdaj zares posvečal pozornost.  

Letos pa se je nekaj spremenilo. Letos fanta prvič zares opazita Isabel. Čaka jo 

neverjetno poletje – poletje, ki ga ne bo nikoli pozabila.   
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VODORAVNO 

1. TRETJI MESEC V LETU. 

2. IME IGLAVCA. 

3. TABLA, NA KATERI SO NAPISANE CENE. 

4. ARHIMED JE ZAVPIL, KO JE UGOTOVIL, IZ ČESA JE NAREJENA  KRALJEVA KRONA. 

5. KAR, KAJ POLEPŠA. 

6. NAJTOPLEJŠI DEL ZEMLJE. 

7. ZADNJI DAN V TEDNU. 

 

NAVPIČNO 

1. PO NAVADI SPEČEMO MED PRAZNIKI. 
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VIC: VAREN ŠPORT 

Janezek: ''Kateri šport je najbolj varen?'' 

Ata: ''Šah.'' 

Janezek: ''In kaj je najhujša poškodba pri šahu?'' 

Ata: ''Izpad čeljusti zaradi zehanja.'' 
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